
 



 



 
 

 



 

 

Администрация Нефтеюганского района 

  

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 
 

16.04.2019  № 363-0 
 

   

 

г.Нефтеюганск 

 

Об утверждении состава участников и состава жюри районной научной конференции 

молодых исследователей научно-социальной программы «Шаг в будущее» в 2019 году 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района от 20.03.2019 № 239-0 «Об организации и проведении 

районной научной конференции молодых исследователей научно-социальной 

программы «Шаг в будущее» в 2019 году», п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить: 

1.1.Состав участников районной научной конференции молодых 

исследователей научно-социальной программы «Шаг в будущее» в 2019 году (далее 

– Конференция) согласно приложению 1. 

1.2.Состав жюри для изучения исследовательских работ участников 

Конференции  согласно приложению 2. 

2.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие членов 

жюри в работе Конференции 18 и 25 апреля 2019 года. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Пайвину С.Д. 

 

 

  

Директор  департамента                                           Н.В.Котова 

  

  

 

  



С приказом ознакомлен:  

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

Пайвина С.Д.   

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

в Дело 1  

Все ОУ  13 

НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  1 

Телегина С.Н.  1 

Всего 1 15 

 

 

 

 

Исполнитель: 

специалист-эксперт отдела дополнительного  

образования и воспитательной работы 

Телегина Светлана Николаевна 

25-01-29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



Приложение 1   

к приказу Департамента образования  

и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от « 16 » 04 2019г.№ 363-0 

 
Состав участников научной конференции молодых исследователей научно-социальной программы 

«Шаг в будущее» в 2019 году 
 

1. СЕКЦИЯ       Естественные науки и современный мир     

 

№ Тема работы Автор работы 

(Ф.И., класс) 

Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательное 

учреждение 

1 Комнатные растения в школе: польза или вред? Богданова 

Анастасия, 6  

Гусева Т.И НРМОБУ «Салымская СОШ 

№2» 

2 Влияние магнитного поля на анизотропные 

свойства Кристаллов 

Кочанова 

Анастасия,  10А-

РН  

Курдюмова С. Н. МОБУ «Пойковская СОШ 

№1» 

3 Цветик-семицветик – сказка или реальность Осипова 

Полина, 7Г 

Заборовская А.В. МОБУ «Пойковская СОШ 

№1» 

4 По следам школьной пыли Полянский 

Антон, 6  

Гусева Т.И НРМОБУ «Салымская СОШ 

№2» 

5 Изучение снежного покрова как эффективного 

индикатора степени загрязнения природной среды 

Безбородова 

София, 9Б 

Хуснутдинова Г. Р. МОБУ «Пойковская СОШ 

№1» 

6 Биологические пигменты Ходзинский 

Егор, 6Г 

Блинова С. А.  МОБУ «Пойковская СОШ 

№1» 

7 Выращивание рассады петунии в домашних 

условиях 

Милана 

Зарипова, 7  

Безлер А.А. НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

8 Оценка экологического состояния почвы по 

кислотности водной вытяжки 

Черных 

Виктория, 9А  

Иванова Г.С. «Салымская СОШ №1» 



9 Мифы о продуктах в интернете Пастуханова 

Ирина, 7  

Боровкова В.П. НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

                       

1. СЕКЦИЯ       Естественные науки и современный мир (2)   

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Анализ динамики редких видов травянистых 

растений на прилегающем к школе участке лесной 

экосистемы  

Валиев Динар, 

7Б  

Мамонова Т.П. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

2 Маленькая батарейка Дмитрук 

Маргарита, 6  

Алеев Ф.Р. 

 

НРМОБУ «Чеускинская 

СОШ» 

3 Сон и сновидения в жизни человека Дорожко 

Валерия, 10А 

Юсупова Э.И. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

4 Съедобные и ядовитые грибы Чернов Андрей, 

6А 

Турлаков Ю.П. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

5 Изучение качества водопроводной воды в  

пгт.Пойковский 

Джанталиев 

Артур, 8Б 

Баймагамбетова 

И.Е. 

МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

6 Получение резины из млечного сока фикуса Овсянникова 

Ульяна, 9В 

Шаль О.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

7 Электризация тел Фахретдинов 

Инзер. 6А 

Чулошникова А.И. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

8 Педагогический кейс Березовиков 

Влад, 11А 

Прыткова И.А. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

9 Изучение качественного состава творога Семенцов 

Алексей, 5В 

Шаль О.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

 

 

  



2. СЕКЦИЯ  Социально-гуманитарные и экономические науки 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 «Да» - кедровому бору! «Нет» - мусорной свалке  

(Раздельный сбор вторсырья для восстановления 

сибирского кедра как способ формирования 

экологически ориентированного поведения 

подростков)   

Черников 

Максим, 7Б  

 

Мамонова Т.П. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

2 Различия между Британским и американским 

вариантами английского языка 

Алдырханова 

Ильнария,  7А 

Арсланбаева Г.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

3 Синестезия как прием поэтики: опыт использования 

при анализе лирического текста 

Снеговой 

Максим, 10А 

Александрова С.М. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

4 Эффективные способы и приемы запоминания 

английских слов 

Коробейникова 

Софья,5В 

Алхайдарова И.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

5 Роль женщины в российском обществе. Шульц Софья, 

8А  

Демидова Н.Г. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

6 Языковые особенности текста рекламы как средство 

ее эффективности  

Нурмаетова 

Аида, 6Б  

Шелег О.В.  МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

7 Вера, Надежда, Любовь  Васильева 

Ольга, 5К 

Налетова И.А. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

 

2. СЕКЦИЯ  Социально-гуманитарные и экономические науки (2) 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Интернет – плюсы и минусы нашей жизни. Шендря Яна, 8 Шендря К.Е. НРМОБУ «Салымская СОШ 

№2» 

2 Необычный способ изучения английского языка Степашкина 

Елизавета, 5Б 

Самохвалова О. Е. НРМОБУ «Куть-Яхская 

СОШ» 



3 Анализ значения фамилий жителей сп. Каркатеевы Боровкова 

Ульяна, 8  

 

Голудина Е.В. НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

4 Изучение культурного наследия финно-угорских 

народов важнейший фактор сохранения народных 

традиций 

Степанов Егор, 

5Г 

Никифорова Т.В. МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский 

5 Ах, Астахова! Пименова 

Дарья, 8А 

Иванова Н.А. МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский 

6 Отражение национального характера россиян и 

британцев в негосударственной символике 

Гаврик Ирина  Благодарева Н. А. НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

7 Исследование замков Великобритании с точки 

зрения современного путешественника 

Сазонова 

Екатерина,  9Г 

Никифорова Т.В. МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский 

 

3. СЕКЦИЯ  Математика и информационные технологии                      

 

№ Тема работы Автор работы 

(Ф.И., класс) 

Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательное 

учреждение 

1 Движение вдогонку на механических часах Толстых 

Андрей, 8 Б 

Баталова О.В. НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

2. Связь поиска оптимального решения кубика Рубика 

с топологией 

Забродская 

Виктория, 7 А 

Дадыкина Е.М. НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

3. Создание церковного календаря подвижных 

праздников математическими методами 

Константинов 

Иван, 8А  

Вардугина В.Н. 

 

НРМОБУ «Салымская СОШ 

№1» 

4. «Югорская мозайка» триптих по мотивам Геннадия 

Райшева 

Якушенко 

Аделина, 7Б 

Галиева Р.И. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

 

  



4. СЕКЦИЯ  Прикладное искусство  

 

  

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Журнальный столик с эффектом бесконечности. Иванов Илья, 

10А-РН  

Салаватов Р. Б. МОБУ «СОШ №4» 

пгт.Пойковский 

2 Джинсовая фантазия. Волкова Мария, 

9Г 

Паршуткина С. Ю. МОБУ «СОШ №1» пгт. 

Пойковский 

3 Мини-манекен как средство для пошива и 

демонстрации народного костюма 

Нутфуллина 

Луиза 

студия  «Арт-

дизайн» 8  

Блинникова С. Г. НРМБУ ДО ЦРТДиЮ                  

пгт. Пойковский 

4 Кукла в стиле стимпанк Салий Елена 

студия 

«Сказка», 8  

Пегашова С. О. НРМБУ ДО ЦРТДиЮ                  

пгт. Пойковский 

5 Ваза (творческий проект) Кондратенко 

Максим, 10  

Фаталиев З.Ф. НРМОБУ «Салымская СОШ 

№1» 

6 Самовар (творческий проект) Исаньков 

Александр, 9 А  

Фаталиев З.Ф. НРМОБУ «Салымская СОШ 

№1» 

 

  4. СЕКЦИЯ  Прикладное искусство (2)  

   

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Прогулка по крышам Кибекина 

Анастасия, 7Г 

Паршуткина С. Ю. МОБУ «СОШ №1» 

пгт.Пойковский 

2 ЭБРУ – рисование на воде. Танцующие краски Тимофеева 

Татьяна, 7А 

Андриевская А.Е. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 



3 Светильники в интерьере Гринина Дарья, 

8В  

Соколова О.А. 

Конадчикова И.А. 

НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

4 Украинский костюм  Глистюченко 

Мария, 6Б   

Федорова М.Н. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

5 Творческий проект «Изготовление каркасной 

игрушки из ваты» 

Назмутдинова 

Диана, 7  

Туманов В.В. НР МОБУ «Лемпинская 

СОШ» 

6 «Комплект сувенирных магнитов» У-Шао-Чжан 

Сергей, 7Б  

«Комплект 

сувенирных 

магнитов» 

МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

7 «Югорская мозайка» триптих по мотивам Геннадия 

Райшева 

Якушенко 

Аделина, 7Б 

Галиева Р.И. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

                      

5.СЕКЦИЯ Начинающие исследователи 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Влияние минеральной воды на организм человека Шквира 

Ярослава , 5  

Тапакова Альбина 

Ахатовна 

НРМОБУ «Обь-Юганская 

СОШ №2»  

2 Цвет в жизни леворуких и праворуких жителей 

севера 

Арышева 

Милена, 4А 

Киндякова Е.В НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

3 Окрашивание белой хризантемы кустовой 

пищевыми, натуральными и искусственными 

красителями 

Белуга Алексей, 

2 класс Б 

Нефедова М.В НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

4 Книга рекордов нашего класса Валл Ирина, 4А 

 

Шарафутдинова Р.Н. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

5 Добрый ли Дед Мороз? Вельц Мария, 3Б Себро Н.Е. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

6 Учебно-исследовательский проект «Завтрак – всему 

голова» 

Исхаков 

Арсений, 1  

Монастырная Е.Е. НР МОБУ «Лемпинская 

СОШ» 

7 Создание сборника задач «Наш посёлок в цифрах и 

задачах» 

Максимова 

Таисия, 4 А  

Велигура Е.Н. «Салымская СОШ №1» 



8 Учебно-исследовательский проект «Полезны или 

вредны игрушки антистресс?» 

Горобец Арина, 

3  

Денисюк Е.С. НР МОБУ «Лемпинская 

СОШ» 

 

5.СЕКЦИЯ Начинающие исследователи (2) 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Боевой путь гвардии ефрейтора Падшина Георгия 

Макаровича 

Тимофеев 

Ярослав, 4Б 

Искандарова Г.М. НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

2 Цвет глаз и характер Чурмантаева 

Алсу, 4Г 

Бексяк М.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

3 В чём секрет лимона? Шавлухов 

Арсен, 1В 

Шульц Т.В. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

4 Кукла-светильник Плотникова 

Евгения, 3А 

Конадчикова И.А. 

Соколова О.А. 

НРМОБУ «ПСОШ №2» 

5 Формирование культуры толерантности через 

участие в фестивале национальных культур  

Никифор Ольга, 

4Б  

Валиуллина Р.Я. МОБУ «СОШ № 4» 

пгт. Пойковский 

6 Куклы Нерым-ях как элемент традиционной 

культуры 

Нурметова 

Алина, 1Б  

Ломанова В.В. МОБУ «СОШ № 4» 

пгт. Пойковский 

7 Театр приходит в каждый дом Курчак Максим, 

3А 

Кускова Е.В. «Салымская СОШ №1» 

8 Так ли полезны йогурты? Коваленко 

Дарья, 4Б  

Баймагамбетова 

И.Е. 

МОБУ «СОШ № 4» 

пгт. Пойковский 

9 Плесень – опасный и полезный гриб Давыдов 

Владимир, 4А 

Голикова  

Татьяна Ивановна 

МОБУ «СОШ №1» 

пгт. Пойковский 

 

 

  



6. СЕКЦИЯ «Вдохновение» 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Модульные картины в интерьере современного 

дома. 

Ефимова 

Екатерина, 10  

ТретьяковА.С. 

Тюленева Н.А. 

НРМОБУ «Салымская 

СОШ №2» 

2 Скульптурная композиция «Русь святая, 

православная» 

 

Ниязова Айбениз  

студия ДПИ 

«Живая глина», 

9  

Кряжева Е.Ю. НРМБУ ДО ЦРТДиЮ                  

пгт. Пойковский 

3 Национальный костюм обско – угорских народов  Пальянова 

Александра, 9К  

Федорова М.Н. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

4 Икона в интерьере Ганиева 

Анастасия, 8В 

Конадчикова И.А. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

5 Вышивка крестом в интерьере Гайрабекова 

Фатима, 8Б 

Соколова О.А. НРМОБУ «ПСОШ №2» 

пгт.Пойковский 

6 Новый гаджет или творчество на примере 3Д - 

ручки 

Печенкина 

Любовь, 2В 

Степнякова Е.Н. НРМОБУ «Пойковская 

СОШ №2» 

 

6. СЕКЦИЯ «Вдохновение» (2) 

 

№ Тема работы Автор работы Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательная 

организация 

1 Влияние образа лошади на эмоциональное 

состояние учащихся 

Москалюк 

Варвара, 5А 

Москалюк Н.А, 

Потапов В.Ю. 

НРМОБУ «Сингапайская 

СОШ» 

2 Русская матрёшка Кунаев Иван, 1Г Шагиева О.А. НРМОБУ «Пойковская 

СОШ №2» 

3 Волшебный мир модульного оригами Читава Светлана, 

3В 

Калинина Н.Н. НРМОБУ «Пойковская 

СОШ №2» 



4 Кукла-светильник Плотникова 

Евгения 

Конадчикова И.А. НРМОБУ «Пойковская 

СОШ №2» 

5 «Волшебство канзаши»  Колесниченкова 

Полина, 5К 

Налетова И.А. МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

6 Выразительные средства пластинографии  Дворяшина Юля,  

5Б  

Выразительные 

средства 

пластинографии  

МОБУ «СОШ № 4» пгт. 

Пойковский 

 

7. СЕКЦИЯ «Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего» 

 

№ Тема работы Автор работы 

(Ф.И., класс) 

Руководитель, 

консультант 

Общеобразовательное 

учреждение 

1 Кольчуга в современном мире Фаршатов Руслан, 7  ТретьяковА.С. 

Тюленева Н.А. 

НРМОБУ «Салымская СОШ 

№2» 

2 Робот-сеяльщик Егор Башков, 5  Кравченко В.В. НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

3 Робот-мусоросборщик Маргарита Абдуллина, 8  Кравченко В.В. НРМОБУ «Каркатеевская 

СОШ» 

 
                                                                                                             



Приложение 2   

к приказу Департамента образования  

и молодежной политики  

Нефтеюганского района 

от « 16 » 04 2019г.№ 363-0 
 

Состав жюри для изучения исследовательских работ участников Конференции 

 

№ ФИО Должность, место работы 

Секция «Естественные науки и современный мир»        

1.  Коновалова Лариса 

Викторовна 

председатель жюри, директор НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ» 

2.  Атларова Любовь 

Александровна  

учитель биологии НРМОБУ «Пойковская СОШ 

№2» 

3.  Курганская Любовь 

Викторовна 

член жюри, учитель математики и информатики 

и ИКТ МОБУ «СОШ № 4» пгт. Пойковский 

Секция «Естественные науки и современный мир» (2) 

1.  Бояршинова Лидия 

Федоровна  

председатель жюри, педагог-психолог 

НРМОБУ «Салымская СОШ №1» 

2.  Кравченко Вера 

Варисовна 

член жюри, учитель информатики НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

3.  Баталова Оксана 

Владимировна 

член жюри, учитель математики НРМОБУ 

«Сингапайская СОШ» 

Секция «Социально-гуманитарные и экономические науки» 

1.  Жила Светлана 

Александровна 

председатель жюри, заместитель директора 

НРМОБУ «Салымская СОШ № 1» 

2.  Гришина Ольга 

Юрьевна 

член жюри, учитель русского языка и 

литературы НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

3.  Гусак Ирина 

Викторовна 

член жюри, заместитель директора МОБУ 

«СОШ № 1» 

Секция «Социально-гуманитарные и экономические науки» (2) 

1.  Борисовская Марина 

Валерьевна  

председатель жюри, к.п.н., заместитель 

директора МОБУ «СОШ №4» пгт.Пойковский 

2.  Дорофеева Светлана 

Гайсовна 

член жюри, учитель английского языка НР 

МОБУ «ПСОШ № 2» 

3.  Карачева Юлия 

Игоревна  

член жюри, учитель обществознания НРМОБУ 

«Сентябрьская СОШ» 

Секция  «Математика и информационные технологии» 

1.  Хабибуллина Татьяна 

Станиславовна 

председатель жюри, учитель информатики  

НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» 

2.  Кудашев Владимир 

Васильевич 

член жюри, учитель физики НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

3.  Махрина Галина 

Николаевна 

член жюри, методист НРМОБУ «Куть-Яхская 

СОШ» 

Секция «Прикладное искусство» 

1.  Терсинцева Татьяна 

Георгиевна 

председатель жюри, учитель русского языка и 

литературы НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 



2.  Заляева Азалия 

Разамовна  

член жюри, учитель изобразительного 

искусства НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

3.  Соколова Оксана 

Александровна 

член жюри, заместитель директора НР МОБУ 

«ПСОШ № 2» 

Секция «Прикладное искусство» (2) 

1.  Потапов Вячеслав 

Юрьевич 

председатель жюри учитель изобразительного 

искусства НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

2.  Брюхова Елена 

Викторовна 

член жюри, учитель технологии  НР МОБУ 

«Сингапайская СОШ» 

3.  Погудина Зинаида 

Ивановна 

член жюри, учитель технологии НР МОБУ 

«Сентябрьская СОШ» 

Секция «Начинающие исследователи» 

1.  Пивненко Марина 

Алексеевна 

председатель жюри, заместитель директора 

МОБУ «СОШ № 1» пгт. Пойковский 

2.  Белобородова Оксана 

Геннадьевна 

член жюри, учитель начальных классов  МОБУ 

«СОШ № 1» пгт Пойковский 

3.  Мамонова Татьяна 

Петровна 

член жюри, учитель биологии МОБУ «СОШ № 

4» пгт. Пойковский 

Секция «Начинающие исследователи» (2) 

1.  Граждан Лариса 

Юрьевна 

председатель жюри, учитель истории НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

2.  Дегтярева Галина 

Леонидовна 

член жюри, заместитель директора НРМБУ ДО 

«ЦРТДиЮ» 

3.  Жукова Наталия 

Валерьевна 

член жюри, учитель географии НРМОБУ 

«Сентябрьская СОШ» 

Секция «Вдохновение» 

1.  Чашкова Наталья 

Михайловна 

председатель жюри, заместитель директора 

МОБУ «СОШ №1» пгт.Пойковский 

2.  Безлер Анжелика 

Аркадьевна 

член жюри, учитель технологии НРМОБУ 

«Каркатеевская СОШ» 

3.  Цветкова Гульнара 

Тагировна 

член жюри, учитель технологии  «Усть-

Юганская СОШ» 

Секция «Вдохновение» (2) 

1.  Августинович Татьяна 

Борисовна  

председатель жюри, педагог дополнительного 

образования  НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

2.  Дубынин Алексей 

Александровна 

член жюри, учитель технологии МОБУ «СОШ 

№1» пгт.Пойковский 

3.  Магомедова Шагирзат 

Абдулхановна 

член жюри, педагог дополнительного 

образования  НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

Секция «Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего» 

1.  Евдокимов Иван 

Николаевич  

председатель жюри, учитель технологии 

НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» 

2.  Салаватов Рамиль 

Байрамгулович 

член жюри, учитель технологии МОБУ «СОШ 

№1» пгт.Пойковский 

3.  Фаталиев Замедин 

Фаталиевич  

член жюри, учитель технологии НРМОБУ 

«Салымская СОШ №1» 
 

 



 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 
 

18.02.2021  117-0 
  

 

г. Нефтеюганск 

 

О проведении районной олимпиады  

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Я - профи» 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Образование 21 века на 

2019 - 2024 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением 

администрации района от 17.12.2018 №2313 – па –нпа, регионального проекта 

«Успех каждого ребенка», на основании плана работы Департамента образования и 

молодежной политики Нефтеюганского района, с целью поддержки талантливых 

детей и стимулирования их творческой активности, выявления знаний, умений и 

навыков воспитанников объединений дополнительного образования 

художественной направленности, развития творческих взаимосвязей между 

детскими объединениями,      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районной олимпиады изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Я - профи» (приложение №1) 

1.2. Состав жюри (приложение №2) 

2. Провести районную олимпиаду «Я - Профи» 26 марта 2021 года на базе 

НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» в 10.00 ч. 

3. Директору НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» Д.Е. 

Мамаевой: 

3.1. Создать условия, организовать подготовку и проведение районной 

олимпиады изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Я - профи» с 

соблюдением санитарно – эпидемиологических мероприятий и мер, направленных 

на профилактику распространения новой короновирусной инфекции (COVID - 19); 

3.2. Осуществлять оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

соответствии с доведенным муниципальным заданием; 

3.3. Использовать субсидию на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по 

целевому назначению. 



4. Директору НРМАУДО «Центр компьютерных технологий» Е.Ю. Жалниной 

обеспечить техническое сопровождение олимпиады. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Обеспечить участие учащихся в районной олимпиаде по декоративно - 

прикладному и изобразительному искусству «Я - Профи» уделив особое внимание 

безопасности при доставке детей к месту проведения мероприятия и обратно 

согласно приказу Департамента образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района от 17.02.2020 № 121-0 «О соблюдении требований 

безопасности при перевозке автотранспортными средствами групп детей к месту 

проведения различных мероприятий». 

5.2. Назначить ответственного за жизнь и здоровье участников мероприятия в 

период доставки до места проведения, обратно и во время проведения. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента С.Д. Пайвину. 

 

 

 

Директор департамента                                                           Н.В.Котова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

С.Д. Пайвина   

Е.А. Чирун   

Ю.Н. Киселева   

 

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Дело 1  

Ю.Н. Киселева - 1 

Е.А. Чирун   
ЦРТДиЮ - 1 
ЦКТ  1 

Все школы  13 

Всего 1 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Киселева Юлия Николаевна 

специалист – эксперт отдела  

дополнительного образования и  

воспитательной работы 



8(3463)290023 

kiselevaun@admoil.ru 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу Департамента 

образования и молодёжной 

политики  

 от 18.02.2021 № 117-0 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной олимпиады изобразительного и декоративно-

прикладного творчества «Я – Профи» 
 

1. Цели и задачи: 

 выявление знаний, умений и навыков обучающихся в области декоративно-

прикладного и изобразительного творчества; 

 стимулирование творческой активности детей; 

 поддержка талантливых детей; 

 развитие творческих взаимосвязей между детскими объединениями образовательных 

организаций района. 
 

2. Порядок проведения: 

 1 этап – отборочный тур проводится внутри творческого коллектива на базе 

образовательного учреждения; 

 2 этап – очный тур олимпиады ИЗО и ДПИ «Я – профи».  
 

3. Место и время проведения: 

 НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», пгт. Пойковский, 4 

микрорайон, строение 2-а; 26 марта 2021 г. в 10.00 часов. 
 

4. Участники: 

 участниками отборочного тура являются обучающиеся творческих коллективов Центра 

развития творчества детей и юношества и общеобразовательных школ района. 

 в основном туре олимпиады участвуют победители отборочного тура. 

 количество участников от одного творческого коллектива не ограничено. 
 

5. Виды творчества: 

 изобразительное искусство; 

 декоративно-прикладное творчество: швейное дело и лоскутное шитье, мягкая 

игрушка, бумажная пластика, керамика, художественная обработка дерева, 

художественная обработка материалов (работа с кожей, бисероплетение, вязание, 

вышивка …). 
 

6. Условия конкурса: 

 Домашнее задание: каждый участник олимпиады предоставляет, выполненное 

заранее, творческое изделие, подтверждающее наличие умений и навыков в 

соответствии с видом творческой деятельности и периодом обучения. Тема 

домашнего задания – свободная. Работа экспонируется на выставке «Творчество без 

границ». Работы детей, не участвующих в олимпиаде, на выставку не принимаются. 

 Срок предоставления выставочных работ (домашнее задание) – до 23 марта 2021 г. 

 Теоретический блок: выполнение тестовых заданий. Участнику необходимо дать 

правильные ответы на теоретические вопросы по направлению творческой 

деятельности. Время выполнения задания – 30 минут. 

 Практический блок: выполнение творческой работы в технике заявленной 

номинации. Тема «Цветы в любое время года». Время выполнения практической 

mailto:kiselevaun@admoil.ru


работы – 1 час. Материалы и инструменты для выполнения творческого задания 

каждый участник должен иметь свои. Использование домашних заготовок 

допускается до 50% готовой работы. 
 

7. Критерии оценки теоретических знаний: 

 правильность и полнота ответа; 

 осознанность и логичность мышления; 

 знание терминологии. 

Суммарный балл подсчитывается согласно схеме оценочного листа. За каждое правильно 

выполненное задание – 1 балл. 
 

8. Критерии оценки практической работы: 

 качество выполнения творческой работы; 

 сложность работы; 

 экономичность; 

 оригинальность решения; 

 владение приемами работы с инструментами и оборудованием; 

 организация рабочего места, правила техники безопасности. 

Суммарный балл подсчитывается согласно схеме оценочного листа. 
 

9. Критерии оценки домашнего задания: 

 качество выполнения; 

 сложность работы; 

 оригинальность решения. 
 

10.  Подведение итогов: 

Сумма баллов складывается из: 

 суммарной оценки за выполнение  тестового задания; 

 суммарной оценки за выполнение практического задания. 
 

11.  Победители олимпиады:  
победители определяются по наибольшей сумме баллов, полученных за две позиции: 

«теоретический блок», «практический блок». Подведение итогов по выполнению 

домашнего задания проводит жюри в рамках выставки «Творчество без границ». 
 

12.  Награждение: 

 Всем участникам вручаются сертификаты успеха. 

 Победители каждой номинации – награждаются дипломами 1, 2, 3 степени и 

сувенирами. 
 

13.  Для участия в олимпиаде необходимо подать заявку до 15.03.2020 г.               

ФИО 

участника 

Школа Класс Коллектив Вид 

деятельности 

ФИО 

педагога, 

телефон 

      
 

 

Контактный телефон:  

218-067 (Галина Леонидовна Дегтярева – заместитель директора Центра) 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу Департамента 

образования и молодёжной 

политики  

 от 18.02.2021 № 117-0 
 

Список членов жюри районной олимпиады 

ИЗО и ДПИ «Я – профи» 
 

Секция «ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО» 

Старшее звено 

В.Г. Заляев – учитель технологии НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

Е.Ю. Кряжева – педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

Младшее звено 

И.Н. Евдокимов – учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

С.Ю. Паршуткина – учитель МОБУ «СОШ №1» пгт.Пойковский 
 

Секция «КЕРАМИКА» 

А.Е. Андриевская – учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

В.О. Калинкин – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт.Пойковский 
 

Секция «МЯГКАЯ ИГРУШКА» 

С.П. Макридина – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт.Пойковский 

И.А. Конадчикова - учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

З.Д. Хункарханова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  
 

Секция «ШВЕЙНОЕ ДЕЛО» 

О.С. Ярлыкова – учитель НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

А.И. Бехер - учитель МОБУ «СОШ №1» пгт.Пойковский 
 

Секция «ЛОСКУТНОЕ ШИТЬЕ» 
Ж.В. Карасева - учитель МОБУ «СОШ №1» пгт.Пойковский 

Е.В. Брюханова – учитель НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 
 

Секция «Художественная обработка материалов» (вязание, вышивка, 

бумажная пластика и т.д.) 

С.О. Пегашова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  

Г.Ф. Фасхитдинова – учитель НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

Г.Т. Цветкова – учитель НРМОБУ «Усть-Юган СОШ» 
 

Секция «ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ОБРАБОТКА ДРЕВЕСИНЫ» 

М.Н.Федорова – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт.Пойковский 

В.Ю. Потапов – учитель НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

А.В. Кузнецов - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 
 

ВЫСТАВКА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

С.Г. Блинникова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

О.А. Соколова - учитель НРМОБУ «ПСОШ №2» 

И.А. Налетова – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт.Пойковский 
 

Ответственный секретарь жюри: 

Г.Л. Дегтярева – зам. директора НРМБУ Д 



 
Администрация Нефтеюганского района 

 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ   
 

ПРИКАЗ 
 

24.02.2022  152-0 
  

 

г. Нефтеюганск 

 

О проведении районной олимпиады  

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Я - профи» 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Образование 21 века на 

2019 - 2024 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением 

администрации района от 17.12.2018 №2313 – па –нпа, регионального проекта 

«Успех каждого ребенка», на основании плана работы Департамента образования и 

молодежной политики Нефтеюганского района, с целью поддержки талантливых 

детей и стимулирования их творческой активности, выявления знаний, умений и 

навыков воспитанников объединений дополнительного образования 

художественной направленности, развития творческих взаимосвязей между 

детскими объединениями,      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районной олимпиады изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Я - профи» (приложение №1) 

1.2. Состав жюри (приложение №2) 

2. Провести районную олимпиаду «Я - Профи» 24 марта 2022 года на базе 

НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» в 10.00 ч. 

3. Директору НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» Л.М. 

Герасимовой: 

3.1. Создать условия, организовать подготовку и проведение районной 

олимпиады изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Я - профи» с 

соблюдением санитарно – эпидемиологических мероприятий и мер, направленных 

на профилактику распространения новой короновирусной инфекции (COVID - 19); 

3.2. Осуществлять оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

соответствии с доведенным муниципальным заданием; 

3.3. Использовать субсидию на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по 

целевому назначению. 

4. Директору НРМАУДО «Центр компьютерных технологий» Е.Ю. Жалниной 

обеспечить техническое сопровождение олимпиады. 



5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Обеспечить участие учащихся в районной олимпиаде по декоративно - 

прикладному и изобразительному искусству «Я - Профи» уделив особое внимание 

безопасности при доставке детей к месту проведения мероприятия и обратно 

согласно приказу Департамента образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района от 16.06.2021 № 465-О «О соблюдении требований 

безопасности при перевозке автотранспортными средствами групп детей к месту 

проведения различных мероприятий». 

5.2. Назначить ответственного за жизнь и здоровье участников мероприятия в 

период доставки до места проведения, обратно и во время проведения. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента С.Д. Пайвину. 

 

 

 

Директор департамента                                                      Н.В.Котова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Фамилия И.О. Подпись Дата 

С.Д. Пайвина   

Е.А. Чирун   

Ю.Н. Киселева   

 

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

Дело 1  

Ю.Н. Киселева - 1 

Е.А. Чирун   
ЦРТДиЮ - 1 
ЦКТ  1 

Все школы  13 

Всего 1 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Киселева Юлия Николаевна 

специалист – эксперт отдела  

дополнительного образования и  

воспитательной работы 

8(3463)290023 

kiselevaun@admoil.ru 

mailto:kiselevaun@admoil.ru


 

 

 

Приложение №1 

к приказу Департамента 

образования и молодёжной 

политики  

 от 24.02.2022 № 152-0 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной олимпиады изобразительного и декоративно-

прикладного творчества «Я – Профи» 
 

14. Цели и задачи: 

 выявление знаний, умений и навыков обучающихся в области декоративно-прикладного 

и изобразительного творчества; 

 стимулирование творческой активности детей; 

 поддержка талантливых детей; 

 развитие творческих взаимосвязей между детскими объединениями образовательных 

организаций района. 
 

15. Порядок проведения: 

 1 этап – отборочный тур проводится внутри творческого коллектива на базе 

образовательного учреждения; 

 2 этап – очный тур олимпиады ИЗО и ДПИ «Я – профи».  
 

16. Место и время проведения: 

 НРМБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», пгт. Пойковский, 4 

микрорайон, строение 2-а; 24 марта 2022 г. в 10.00 часов. 
 

17. Участники: 

 участниками отборочного тура являются обучающиеся творческих коллективов Центра 

развития творчества детей и юношества и общеобразовательных школ района. 

 в основном туре олимпиады участвуют победители отборочного тура. 

 количество участников от одного творческого коллектива не ограничено. 
 

18. Виды творчества: 

 изобразительное искусство; 

 декоративно-прикладное творчество: швейное дело и лоскутное шитье, мягкая игрушка, 

бумажная пластика, керамика, художественная обработка дерева, художественная 

обработка материалов (работа с кожей, бисероплетение, вязание, вышивка …). 
 

19. Условия конкурса: 

 Домашнее задание: каждый участник олимпиады предоставляет, выполненное заранее, 

творческое изделие, подтверждающее наличие умений и навыков в соответствии с видом 

творческой деятельности и периодом обучения. Тема домашнего задания – свободная. 

Работа экспонируется на выставке «Творчество без границ». Работы детей, не участвующих 

в олимпиаде, на выставку не принимаются. 

 Срок предоставления выставочных работ (домашнее задание) – до 21 марта 2022 г. 

 Теоретический блок: выполнение тестовых заданий. Участнику необходимо дать 

правильные ответы на теоретические вопросы по направлению творческой деятельности. 

Время выполнения задания – 30 минут. 

 Практический блок: выполнение творческой работы в технике заявленной номинации. 

Тема «По мотивам народных промыслов и ремесел». Время выполнения практической 

работы – 1 час. Материалы и инструменты для выполнения творческого задания каждый 

участник должен иметь свои. Использование домашних заготовок не допускается. 
 



20. Критерии оценки теоретических знаний: 

 правильность и полнота ответа; 

 осознанность и логичность мышления; 

 знание терминологии. 

Суммарный балл подсчитывается согласно схеме оценочного листа. За каждое правильно 

выполненное задание – 1 балл. 
 

21. Критерии оценки практической работы: 

 качество выполнения творческой работы; 

 сложность работы; 

 экономичность; 

 оригинальность решения; 

 владение приемами работы с инструментами и оборудованием; 

 организация рабочего места, правила техники безопасности. 

Суммарный балл подсчитывается согласно схеме оценочного листа. 
 

22. Критерии оценки домашнего задания: 

 качество выполнения; 

 сложность работы; 

 оригинальность решения. 
 

23.  Подведение итогов: 

Сумма баллов складывается из: 

 суммарной оценки за выполнение тестового задания; 

 суммарной оценки за выполнение практического задания. 
 

24.  Победители олимпиады:  
победители определяются по наибольшей сумме баллов, полученных за две позиции: 

«теоретический блок», «практический блок». Подведение итогов по выполнению 

домашнего задания проводит жюри в рамках выставки «Творчество без границ». 
 

25.  Награждение: 

 Всем участникам вручаются сертификаты успеха. 

 Победители каждой номинации – награждаются дипломами 1, 2, 3 степени и сувенирами. 
 

26.  Для участия в олимпиаде необходимо подать заявку до 15.03.2022 г.               

ФИО 

участника 

Школа Класс Коллектив Вид 

деятельности 

(секция) 

ФИО 

педагога, 

телефон 

      
 

 

Контактный телефон:  

218-067 (Галина Леонидовна Дегтярева – заместитель директора Центра) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу Департамента 

образования и молодёжной 

политики  

 от 24.02.2022 № 152-0 
 

Список членов жюри районной олимпиады 

ИЗО и ДПИ «Я – профи» 
 

Секция «ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО» 

Старшее звено 

В.Г. Заляев – учитель технологии НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

И.А. Конадчикова - учитель НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» 

Младшее звено 

И.Н. Евдокимов – учитель НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» 

С.Ю. Паршуткина – учитель МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский 
 

Секция «МЯГКАЯ ИГРУШКА» 

С.П. Макридина – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский 

З.Д. Хункарханова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  

А.Р. Заляева – учитель НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 
 

Секция «ШВЕЙНОЕ ДЕЛО. ЛОСКУТНОЕ ШИТЬЕ» 

О.С. Ярлыкова – учитель НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

А.И. Бехер - учитель МОБУ «СОШ №1» пгт. Пойковский 

Е.В. Брюханова – учитель НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 
 

Секция «ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ОБРАБОТКА МАТЕРИАЛОВ» 

(ВЯЗАНИЕ, ВЫШИВКА, БУМАЖНАЯ ПЛАСТИКА И Т.Д.) 

С.О. Пегашова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ»  

Г.Ф. Фасхитдинова – учитель НРМОБУ «Чеускинская СОШ» 

Г.Т. Цветкова – учитель НРМОБУ «Усть-Юган СОШ» 
 

Секция «ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ОБРАБОТКА ДРЕВЕСИНЫ» 

М.Н.Федорова – учитель МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский 

В.Ю. Потапов – учитель НРМОБУ «Сингапайская СОШ» 

А.В. Кузнецов - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 
 

ВЫСТАВКА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ 

С.Г. Блинникова - педагог НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

А.Е. Андриевская – учитель НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» 

Н.А. Дмитриева – методист НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 

 

Ответственный секретарь жюри: 

Г.Л. Дегтярева – зам. директора НРМБУ ДО «ЦРТДиЮ» 
 


